









XI LEGISLATURA SESIÓN Nº 004

ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA COMISIÓN DE ECONOMÍA, HACIENDA Y PRESUPUESTO DE LA ASAMBLEA REGIONAL DE MURCIA, EL DÍA 30 DE NOVIEMBRE DE 2023

Asistentes:

Presidente:

Don Víctor Martínez-Carrasco Guzmán

Vicepresidente:

Don Alfonso Martínez Baños

Secretaria:

Doña Virginia Martínez García

Miembros del órgano:

Doña María Carmen Fernández Sánchez

Don Santiago Arsenio López Noguera Doña María Luisa Ramón Meroño Don Carlos Albaladeio Alarcón (sustituye a don Ramón Sánchez-Parra Servet)

Doña María Luisa Casajús Galvache (sustituye a doña Isabel Sánchez Ruiz)

Doña María Marín Martínez (sustituye a don Víctor Manuel Egío García) Don Antonio Martínez Nieto (sustituye a don Rubén Martínez Alpañez) Don Manuel Sevilla Nicolás (sustituye a doña Virginia Lopo Morales)

Asisten también:

Don Jesús Cano Molina Doña Josefa Carreño Arias Don Alfonso Fernando Cerón Morales Don Alberto Garre López Don Antonio Landáburu Clares Doña Luz Marina Lorenzo Gea

En la ciudad de Cartagena y sede de la Asamblea Regional de Murcia, siendo las 12:09 horas del día 30 de noviembre de 2023, se reúnen los diputados y diputadas al margen reseñados para celebrar sesión de la Comisión de Economía, Hacienda y Presupuesto, para la que han sido previamente convocados.

Se declara válidamente constituida la Comisión, por concurrir el quórum de asistencia necesario.

De conformidad con lo previsto en el artículo 96 del Reglamento de la Cámara, los miembros de la Mesa abandonan su lugar en la misma antes de intervenir.

Seguidamente. se trató el siguiente asunto:

ASUNTO ÚNICO .- COMPARECEN-CIA DEL CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE, UNIVERSIDADES, IN-VESTIGACIÓN Υ MAR PARA **INFORMAR SOBRE** FΙ PRESUPUESTO DE LA SECCIÓN 16 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL EJERCICIO 2024 (11L/PL-0001).

1



Pág. 1 de 3



Irene Buenaventura Bas Carrera 🥳 Irene Buenaventura Derrada OD 27/12/2023 13:58 😠





EL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN WE Víctor Martínez-Carrasco Guzmán O 28/12/2023 10:37



Doña María Dolores Martínez Pay Doña María del Carmen Pelegrín García Doña María de los Ángeles Román Blaya Doña María José Ruíz Díaz Doña Sonia Ruiz Escribano Doña Isabel María Sánchez Ruiz Don Ramón Sánchez-Parra Servet

CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE, UNIVERSIDADES, INVESTIGACIÓN Y MAR MENOR: Don Juan María Vázquez Rojas SECRETARIO GENERAL DE CONSEJERÍA: Don Enrique Uialdón Benítez **SECRETARIA AUTONÓMICA** DE ENERGÍA, SOSTENIBILIDAD ACCIÓN CLIMÁTICA: Doña María Cruz Ferrera Costa DIRECTOR GENERAL DEL MAR MENOR: Don Víctor Serrano Conesa DIRECTOR GENERAL DE ENERGÍA Y ACTIVIDAD INDUSTRIAL Y MINE-RA: Don Federico Miralles Pérez DIRECTOR GENERAL DE MEDIO AMBIENTE: Don Juan Antonio Mata Tamboleo DIRECTOR GENERAL DE UNIVER-SIDADES E INVESTIGACIÓN: Don Antonio Caballero Pérez

LETRADA: Doña Irene Bas Carrera Recuerda la Presidencia que, en la sesión de hoy, será objeto de análisis el proyecto de presupuesto correspondiente a la Sección 16, Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, y da la bienvenida a don Juan María Vázquez Rojas y a los altos cargos que le acompañan.

Interviene, a continuación, el Sr. Vázquez Rojas, Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, quien hace una exposición del estado de gastos de la Sección 16.

Finalizada la misma y siendo las doce horas y treinta minutos, se suspende la sesión por un tiempo máximo de cuarenta y cinco minutos.

Se reanuda la sesión, efectivamente, cuando son las trece horas y dieciocho minutos.

Abierto un turno general de intervenciones por la Presidencia, hacen uso de la palabra don Alfonso Martínez Baños y doña María Dolores Martínez Pay, de forma sucesiva en turno compartido, por el Grupo Parlamentario Socialista; doña María Marín Martínez, del Grupo Parlamentario Mixto; don Antonio Martínez Nieto, del Grupo Parlamentario Vox; y doña María Luisa Casajús Galvache, del Grupo Parlamentario Popular.

Les contesta el Sr. Vázquez Rojas, Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor.



2

Pág. 2 de 3



Irene Buenaventura Bas Carrera S Letrada OO 27/12/2023 13:58 —



LA SECRETARIA DE LA COMISIÓN S Virginia Martínez García 27/12/2023 17:45



SIDENTE DE LA COMISIÓN WASTINGEZ-CARTASCO GUZMÁN DE 28/12/2023 10:37



En el turno de intervención final hacen uso de la palabra el Sr. Sevilla Nicolás, la Sra. Marín Martínez, el Sr. Martínez Nieto y la Sra. Casajús Galvache, en representación de sus respectivos grupos parlamentarios.

Finalmente interviene el Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, Sr. Vázquez Rojas.

Y, no habiendo más asuntos que tratar, siendo las quince horas y siete minutos, la Presidencia levantó la sesión.

EL PRESIDENTE,

LA SECRETARIA,

LA LETRADA,

Pág. 3 de 3